
  
 

1 

 

   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Présents :   
FOUILHAC GARY Bernard, LE BORGNE Gilles, JEDAR Bernard, LETT Martine, MULLER Laurent, 
SCHLEGEL Régis, NACHI Lahcène, SORRENTINO Claudia (à partir du point n° 6), MEYER Laure, 
KOELSCH Guillaume, PEIFER Michelle, STERN Didier, DUBOCQUET Sylviane, BODO Bénédicte, 
SCHMITT Jean-François 
 

 

Absents représentés/excusés :  
BODO Bénédicte, procuration à SORRENTINO Claudia 

 
Absents non excusés : SCHMITT Jean-François 
 
Secrétaire de séance : SCHLEGEL Régis 

 
 

 

 
N° POINT 

N° DE LA 
DELIBERATION  

 
OBJET  

VOTE DU 
CM 

1 Sans objet Désignation du secrétaire de séance Approuvé 

2 DCM2022069 Approbation du compte rendu de la séance du 25/10/22 
 

Approuvé 

3 DCM2022070 Demande de subvention DETR – voirie rue de la forêt 
 

Approuvé 

3 DCM2022071 Demandes de Subvention DETR – hangar communal 
 

Approuvé 

4 DCM2022072 Réponse à demande de subvention – bibliothèque 
pédagogique 
 

Approuvé 

5 DCM2022073 Révision de loyers 2023 Approuvé 

6 DCM2022074 Dotation annuelle aux écoles 
Approuvé  

7 DCM2022075 Création d’un poste d’adjoint d’animation 
Approuvé 

8 DCM2022076 Acquisition terrain 1 are lot orée du bois 
 

Approuvé 

9 Sans objet Décisions prises par délégation 
 

10 Sans objet Divers et communication  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

LISTE DES DELIBERATIONS 
 Art L2121-25 du CGCT 

 
CONSEIL MUNICIPAL DU 29/11/2022 

 
 
 

 



  
 

2 

 

 

DELIBERATIONS DETAILLEES 
 

 

Institution et vie politique 

 
1. Désignation d’un secrétaire de séance 

 
Vu l’article L2121-15 du Code général des collectivités territoriales relatif à la nomination d’un secrétaire 
de séance, 
Le conseil municipal désigne M. SCHLEGEL Régis, secrétaire de séance. 
 
2. DCM2022059 - Approbation du compte rendu de la séance du 13 septembre 2022 
 

Le Conseil Municipal, par 12 voix pour, 0 voix contre et 0 abstention 
 

 adopte à l’unanimité le procès-verbal de la réunion du 25 octobre 2022. 
 
 

Finances locales 

 
3. DCM2022070 - Demande de subvention DETR/DSIL - Voirie rue de la forêt  
 
Le conseil municipal, 
Après délibération, par 12 voix pour, 0 abstentions, 0 contre 
 

 Approuve les travaux de réfection de la voirie rue de la forêt pour un montant de 45 768 € HT 
 Fixe le plan de financement suivant : 

 
 Autorise le maire à solliciter les subventions auprès des différents organismes. 

 
 
4.  DCM2022071 - Demande de subvention DETR/DSIL - Hangar communal  
 
Le conseil municipal, 
Après délibération, par 12 voix pour, 0 abstentions, 0 contre 
 

 Rapporte la DCM2022005 
 Approuve les travaux de création d’un hangar communal à hauteur de 105 585 € HT 
 Fixe le nouveau plan de financement suivant : 

NATURE DES 
ACHATS 

 
MONTANT DES 

TRAVAUX en € HT 

 
DETR 

 
CASC 

 
Commune 

 
Réfection de la voirie rue de la forêt 
avec création de trottoir 

 
 

45 768.00 € 

 
 

9 154.00 € 
 

 
 

18 307.00 € 

 
 

18 307.00 € 

 
FINANCEMENT 

 
45 768.00 € 

 
20 % 

 
40 % 

 
40 % 

 

NATURE DES 
ACHATS 

 
MONTANT DES 

TRAVAUX en € HT 

 
DETR 

 
Fonds CASC 

Agence de 
l’eau 

 

COMMUNE 
 

Les honoraires d’architecte 
Achat terrain 
Etude de sol 
Le terrassement et gros oeuvre 
La charpente et toiture 
L’électricité 
Citerne enterrée 

 
1 550.00 € 
5 740.00 € 
1 500.00 € 

49 306 .00€ 
32 283.00 € 
5 406.00€ 
9 800.00 € 

 
 

 
 

42 234 € 

 
 
 
 

28 735 € 

 
 
 
 
 
 
 
 

5 880.00 € 

      28 735 € 



  
 

3 

 

 
 Autorise le maire à solliciter les subventions auprès des différents organismes. 

 
 
5. DCM2022072 - Réponse à Demande de subvention - Bibliothèque pédagogique  
 
Le conseil municipal, 
Après en avoir délibéré, par 12 voix pour, 0 voix contre et 0 abstention 
 

 Attribue une subvention de 50 € à la bibliothèque pédagogique Sarreguemines Ouest 
 

 Les crédits sont disponibles au chapitre 65. 
 
 
6. DCM2022073 - Révision des loyers 
 
Le conseil municipal,  
Après avoir délibéré, par 14 voix pour, 0 voix contre et 0 abstention 
 

 Décide de réviser les loyers à compter du 1/01/2023 comme suit : 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Décide pour le loyer du logement du restaurant 8 rue de l’église de : 
 

- Réviser le loyer à 309 €., conformément au bail et selon l’indice de référence. 
Ce loyer sera appelé pour les mois de janvier et février. 

 
- de fixer à compter 1er mars 2023 le loyer à 520 €, suite aux travaux d’amélioration du 
logement du restaurant 8 rue de l’église, conformément à l’avenant au bail joint en annexe.  
Ce loyer sera révisé annuellement sur la base de l’Indice du cout de la construction du 2e 
trimestre. 

 
 
7. DCM2022074 - Dotation annuelle aux écoles 
 
Le conseil municipal,  
après délibération, par 14 voix pour, 0 abstentions, 0 contre 
 

 Fixe les dotations de fonctionnement allouées aux écoles à : 
o 21.00 € par élève de l’école primaire  
o 21.00 € par élève de l’école maternelle  

 
 Décide de prendre en charge : 

o La totalité du coût d’entrée à la piscine pour les élèves 
o Les frais des déplacements pédagogiques dans la limite de 8 déplacements par année 

et par école 
o 50% des frais de transports pour l’excursion de fin d’année  

 
 Fixe à 150 € la participation versée par élèves du CM2 issus de la commune pour leur sortie 

pédagogique annuelle. 

 

 
FINANCEMENT 

 
105 585.00 € 

 
40 % 

 
27.2 % 

 

 
5.6 % 27.2 % 

Logements 
communaux 

Loyer 2022 Loyer 2023 Loyer arrondi 

4 rue des mésanges,  
logement groupe scolaire 

 
218 € 

 
225.61 € 

 
226 € 

 
2a rue de l’église 

 
275 € 

 
284.60 € 

 
285 € 

 
38 grand rue à Dieding 

 
489 € 

 
506.08 € 

 
506 € 



  
 

4 

 

Fonction publique  

 
8. DCM2022075 - Création d’un poste d’adjoint d’animation 11h et suppression du poste à 13 h 
 

Le conseil municipal,  
 
VU la loi n° 84-53 du 26 janvier 1984 modifiée par la loi n°2019-828 du 6 août 2019 portant dispositions 
statutaires relatives à la fonction publique territoriale ; 
 
VU le tableau des emplois ; 
 
Après en avoir délibéré, par 14 voix pour, 0 abstentions, 0 contre 
 

DECIDE : 

 De supprimer le poste d’agent d’animation à temps non complet 13/35e annualisé 11/35e 

 D’adopter la proposition du Maire en créant un poste 11/35e annualisé 8.66/35e 

 De modifier ainsi le tableau des emplois et d’inscrire les crédits correspondants au budget. 
 
 

Domaine et Patrimoine 

 
9. DCM2022076 - Acquisition d’une parcelle d’un are 
 
Le conseil municipal, 
Après délibération, par 14 voix pour, 0 abstentions, 0 contre 
 

 Autorise l’acquisition de la parcelle cadastrée section 1 n° 243/268 d’une contenance d’un are, 
au prix de 30 € l’are ; 

 
 Autorise le maire à signer la convention fixant les conditions de revente ou d’utilisation de la 

parcelle 243/268, à savoir un prix d’acquisition soit au prix de vente de la parcelle vendue, soit 
au prix de 8 500 € l’are, si le prix de vente à l’are n’atteint pas ce montant. 
 

 Autorise le maire Autorise le maire à signer tous les documents nécessaires à cette transaction 

 

 Divers et communication 

 

10. Décisions prises par délégation  

 
M. Le Maire informe l’assemblée des décisions prises par délégation établies conformément à la 
délibération du conseil municipal du 02 juin 2020 prise en application des articles L.2122-22 et L.2122-
23 du Code Général des Collectivités Territoriales. 
 
M. Le Maire informe l’assemblée des décisions prises par délégation établies conformément à la 
délibération du conseil municipal du 02 juin 2020 prise en application des articles L.2122-22 et L.2122-
23 du Code Général des Collectivités Territoriales. 
 

➢ Concessions funéraires 

 

N° DECISION Objet Durée Montant Nomenclature 
ACTES 

     
DEC2022051 Achat Concession funéraire  

n° 105/2022 –BARTHEL G 
15 ans 97.00 € 3.2 

 
 

➢ Exercice du droit de préemption urbain 

 



  
 

5 

 

N° DECISION Objet Surface 
M2 

Localisation Nomenclature 
ACTES 

     
DEC2022058 Renonciation au droit de 

préemption bien cadastré 
section 1 – 359-361-394-395 

2990 7 rue des abeilles 2.3 

 

➢ Marchés publics 

 

N° DECISION OBJET FOURNISSEUR MONTANT 
HT 

Nomenclature 
ACTES  

     
DEC2022046   Marché public - - 

installation lumière préau 
ancienne Ecole dieding  

 
CS ELECTRICIEN 

 
800.00 € 

 
1.1 

DEC2022047 
Marché public - location 
balayeuse 

 
MAEVA  

 
1 490.50 € 

 
1.1 

DEC2022048 Marché public - - 2e 
diagnostic reseaux ecole  

INERA GRAND 
EST  

2 570.00 € 1.1 

DEC2022049 
Marché public - réseau 
gaz lot orée bois 

WETP 3 361.85 € 1.1 

DEC2022050 Marché public  - achat 
trousse secours 

Technic Médical  270.52 € 1.1 

DEC2022052 Marché public - pose 
regard aep salle 
communale 

VEOLIA 1 079.12 € 1.1 

DEC2022053 Marché public - pose 
regard aep cimetière Eglise 
Zetting 

VEOLIA 989.20 € 1.1 

DEC2022054 Marché public - pose 
regard aep cimetière 
dieding 

VEOLIA  1 059.14 € 1.1 

DEC2022055 Marché public - 
signalisation horizontale et 
verticale 

SVH  1 804.40 € 1.1 

DEC2022056 Marché public - - réfection 
calvaire 

SCHWARTZ 3 870.00 € 1.1 

DEC2022057 Marché public - pose 
regard aep nouveau 
cimetière 

 
VEOLIA 

 
379.69 € 

1.1 

 

 

12. Divers et communication 

Sans objet 

 

 Le Secrétaire de séance,     Le Maire, 
Régis SCHLEGEL       Bernard FOUILHAC-GARY 

Signé       Signé 

 
 
 
 
 
 
L’ensemble des procès-verbaux des conseils municipaux sont 

disponibles sur le site internet de la commune : 
https://www.zetting-dieding.fr 

 

Date de publication 
 

01/12/2022 

Date d’affichage 01/12/2022 

Date de fin d’affichage 
 

01/02/2022 


